a Wortende steht im Loch für die Siegelbefestigung.

1 Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).
2 Johannes, Bischof von Lugo (1152–1181).
3 Octavian, Kardinaldiakon von S. Nicola in Carcere (1138–1151), Kardinalpriester von S. Cecilia (1151–
1159), Papst Viktor IV. (1159–1164).
4 Albert (I.) von Marcey, Bischof von Verdun (1156–1162).
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Vir]dunensem episcopum auctoritate F(riderici)5 non dicimus imperatoris sed po|tius 
ecclesie destructoris et excommunicati ad partes illas [tra]nsmittit, rogamus et monemus 
attentius, ut omnem ope|ram adhibeas, ne in partibus illis aliquatenus audiatur, sed 
eum, si unquam fieri potest, capi facias et teneri. | Hoc enim nobis et ecclesie Dei gra-
tissimum faceres et acceptum et apud nos et Romanam ecclesiam omni tempore carior 
ex|inde et acceptior permaneres. Dat. Ferentini V nonas iulii.

(B.)b

[D. B.]

b Bulle an Hanfschnur.

5 Friedrich I. ‚Barbarossa‘, römisch-deutscher König (1152–1190), Kaiser des römisch-deutschen Rei-
ches (1155–1190).

96.

Alexander III. befiehlt Erzbischof J(ohannes) von Toledo, sich schnellstmöglich nach 
Valladolid zu begeben und den dortigen, unter dem besonderen Recht der römischen 
Kirche stehenden Kanonikerkonvent, der in materieller wie spiritueller Hinsicht 
herabgesunken sei, zur Annahme der Augustinerregel zu bewegen. Sofern der größere 
bzw. einsichtigere Teil des dortigen Kapitels zustimme, soll er unter Hinzuziehung Bischof 
R(aimunds II.) von Palencia die Augustinerregel kraft apostolischer Autorität an dieser 
Kirche einführen. Für den Fall, dass der Bischof opponiere, soll er die Reform gleichwohl 
durchführen und die Kirche von Valladolid als spezielle Tochter der römischen Kirche 
vor gegnerischen Angriffen schützen.

Isola di Bergeggi (1162) April 3.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.2.Q.1.2 (Littera clausa). – Kopie: Madrid, Biblioteca Nacional 
de España, Ms. 13074, fol. 169r (18. Jh.) (B). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, 
Göttingen (ID PU 2884). – Edd. Castro Alonso, Episcopologio, S. 27 (Teildruck); Fita, Historia de 
Valladolid, S. 364; Rivera Recio, Iglesia de Toledo I, S. 258, Anm. 30 (Teildruck); Castro Toledo, 
Documentos, S. 105, Nr. 105. – Regg. Maleczek, Litterae clausae, S. 85, Nr. 38 (mit Ausstellungsort ‚Isola 
del Tino‘); Ib. Pont. III, S. 133, Nr. 28; JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. Das heute verlorene Siegel hing zur 
Zeit von B, das eine Nachzeichnung und Beschreibung des Siegels bietet, an der rechten Seite an. – Zum 
Ausstellungsort insula Ligurie ist zu sagen, dass sich Alexander III. am 25. März 1162 in Genua einschiffte 
und am 11. April 1162 in Maguelone vor Montpellier anlandete. Der Ausstellungsort ist demnach auf der 
Seeroute zwischen Genua und Maguelone zu suchen. Die heutige Isola di Bergeggi, auf der seit dem späten 
10. Jh. ein Mönchskonvent bestand, ist auch als Isoletta di Liguria bekannt. Nach Zuccagni-Orlandini, 
Corografia fisica XII, S. 220, feierte Alexander III. im Jahr 1162 das Osterfest (8. April) auf dieser Insel.
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Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri I(ohanni)1 Toletano archi-
episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex iniuncto nobis | a Deo summi 
pontificatus officio uniuersis ecclesiis prouidere sollicite debeamus, illas tamen eccle-
sias clementiori oculo | respicere nos oportet et de earum utilitatibus propensius co -
gitare, que ad ius sacrosancte Romane ecclesie noscuntur spe|cialius pertinere. Vnde, 
quoniam ecclesia uallis Oleti, que ad ius beati Petri specialiter respicit et tutelam, pre-
latorum incuria | tam in spiritualibus quam temporalibus pene in nichilum est redacta, 
ei salubri consilio cogimur prouidere, ut in statum me|liorem auxiliante Domino 
reformetur et taliter de cetero in bonis suis non debeat deperire. Inde est, quod dis-
cre|tioni tue, de qua plenam in omnibus fiduciam obtinemus, per apostolica scripta 
mandamus, quatinus ad locum ipsum, | quam citius poteris, accedere studeas et cleri-
cos eiusdem ecclesie ad suscipiendam beati Augustini regulam et canonicum or|dinem 
assumendum non differas cum omni diligentia commonere et, si de assensu et con-
silio maioris et sanioris | partis capituli hoc prouenire cognoueris, canonicum ordinem 
iuxta regulam beati Augustini, sicut dictum est, cum con|silio fratris nostri R(aimun-
di)2 Spalentinia (sic) episcopi ibidem auctoritate apostolice sedis instituas. Quod si 
eum forte super hoc mali|gnari cognoueris, tu tamen nichilo[min]us in negotio ipso 
procedas. Ipsam quoque ecclesiam sicut specialem sancte | Romane ecclesie filiam 
pro reuerentia beati Petri ac nostra, sicut de tua deuotione confidimus et speramus, 
| diligas et manuteneas et honores et contra iniquorum molestias et incursus ita te pro 
eadem ecclesia clippeum | indefesse protectionis opponas, quod et ipsa ope et consilio 
tuo adiuta assultus non possit malignantium formidare | et nos copiosas exinde gratias 
caritati tue exsoluere debeamus. Dat. in insula Ligurie III nonas aprilis.